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Svenska Blå Stjärnan (SBS) är en idéburen, ideell organisation. Dels utbildar SBS 
stjärnor som kan rycka ut och arbeta om det skulle bli ett utbrott av djursmitta i 
landet eller annat krisläge inom djurområdet dels är SBS en ideell förening med vanlig 
föreningsverksamhet runt om i landet. Det är allt från kaninhoppning till ridning, 
agility, hundpromenader, studiebesök, föreläsningar, första hjälpen hund och häst, 
Läs mer på www.svenskablastjarnan.se.

Med ett ökat smittryck från Europa ökar efterfrågan på utbildade 
stjärnor. Stjärnorna är en extra resurs för Jordbruksverket
Den största utmaningen är att hindra smittsamma djursjukdomar att spridas i landet. 
Svenska Blå Stjärnan arbetar för Jordbruksverket med att säkerställa livsmedels-
försörjningen vid ett utbrott. De öppna gränserna till Europa och klimatförändringen har 
ökat smittrycket på Sverige. Det är mer en fråga om när och inte om vi får ett större utbrott 
av smittsam djursjukdom. En framgångsfaktor är att operera snabbt och hindra 
smittspridningen. I det arbetet behövs det utbildade stjärnor. Uthålligheten på ett mul- och 
klövsjukeutbrott är hela sex månader, i två eller tre skift. Därför behöver Jordbruksverket 
förstärkning. Man räknar med ca 200 stjärnor (två skift) på varje Operativ Ledningscentral 
och upp till 5 ledningscentraler på samma gång. Ska de vara igång i flera månader behövs 
många stjärnor. 
Ett större utbrott får följder för livsmedelsförsörjningen lång tid framöver. I England har 
man fortfarande sviter av mul-och klövsjukeutbrottet som pågick 2001.
Svenska Blå Stjärnans roll är att bistå Jordbruksverket med utbildade stjärnor som kan 
bemanna de Operativa Ledningscentralerna. Stjärnorna är utbildade i djurhantering, 
djurskötsel, smittskydd och delegerad läkemedelshantering. På gårdarna kan de assistera 
veterinärer vid provtagning och fasthållning av djur samt journalföring. Vissa är även 
utbildade i krishantering för att kunna ta hand om lantbrukaren med familj. 
På den Operativa Ledningscentralen kan stjärnor ta emot samtal från allmänheten, sköta 
handlingar och registrering, informera djurägare samt dela ut hygien- informationspaket.
Under salmonella utbrottet i Östergötland 2003 assisterade stjärnor veterinärerna vid 
provtagning. Utvärderingen visade att de samtal som stjärnorna hade med de drabbade 
lantbrukarna var väldigt viktiga och uppskattade. Även vid stormen Gudrun framfördes 
detta i utvärderingen att stjärnor var ett stort stöd till den drabbade gården. 

Svenska Blå Stjärnan utbildar djurägare i god djurhållning och minskar 
kostnaderna för samhället.
Vi har i vårt moderna samhälle kommit långt bort ifrån den naturliga kontakten med djur. 
Människor vill ha djur i sin närhet och skaffar ett sällskapsdjur utan att veta hur de ska 
sköta om det. Detta leder i vissa fall till ett djurskyddsärende som tar på samhällets 
resurser. Svenska Blå Stjärnan ser som en viktig uppgift att utbilda djurägare i god 
djurhållning och djurskötsel och förhoppningsvis leder detta till mindre lidande för djuren 
och minskade kostnader för samhället.

Stjärnor är en resurs vid evakuering av djur vid naturkatastrof eller 
annan allvarlig händelse.
Med en förändring i klimatet följer även naturkatastrofer. Svenska Blå Stjärnan kan vara 
behjälplig med evakuering av djur vid t ex en översvämning. Vid orkanen Katrina i USA 
hade man svårt att evakuera djurägare då de vägrade att lämna sina djur. Detta medförde 
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att man var tvungen att komma tillbaka och hämta personerna och deras djur vilket 
fördyrade kostnaderna för evakueringen. 
Det kan också vara gårdar med stora besättningarna som måste flyttas.
Vid stormen Gudrun ryckte stjärnor ut och tog hand om djuren när lantbrukaren var 
tvungen att ta hand om skogen. Stjärnor tog även avlastande samtal med lantbrukare som 
förlorat stora delar av sin egendom.

Stjärnor har avtal med SSM Statens Strålsäkerhetsmyndighet
Vid händelse av radioaktivt nedfall, t ex kärnkraftsolycka rycker stjärnor ut och klipper gräs 
för analys.

Svenska Blå Stjärnan har under 2000-talet arbetat vid:
• Salmonella utbrottet på gris Östergötland 2003
• Stormen Gudrun 2005
• Beredskap vid fågelinfluensan 2006
• PRRS, grisvirus, Skåne 2007

• Tvätt av oljeskadade fåglar, till och från hela perioden

• Vaccination pågår av Blue Tongue gäller nöt, får och get. Sedan starten den 7 
september 2008 har 20-60 stjärnor varit ute och jobbat varje dag som 
veterinärassistenter eller med vaccinering självständigt. Vaccinering av Blåtunga och 
provtagning kommer att pågå 2010 ut med stjärnor som hjälp.

• Salmonella Öland 2009 
• Salmonella Östergötland nov 2009
• Beredskap om lantbrukare med grisbesättning insjuknar i ”den nya influensan” 

2009
• Beredskap fågelinfluensa Öland 2010

Svenska Blå Stjärnan har övat det senaste året
Mul-och Klövsjukeutbrott med inslag av fågelinfluensa Skövde 2006
Fågelinfluensa 2007
Mjältbrand i foder 2007
Blåtunga 2008
Mul- och Klövsjuka oktober 2010
OLC – Operativa Ledningscentraler hösten 2010
Oljeskydd våren 2011

Fakta
Svenska Blå Stjärnan har över 6 000 medlemmar. Av dessa har ca 2 300 överenskommelse 
att ställa upp för samhället vid utbrott av smittsam djursjukdom eller annan händelse av 
allvarlig karaktär. Vi har ca 1 600 medlemmar mellan 7-25 år som är organiserade i en egen 
ungdomsavdelning.
Varje år genomförs drygt 30 kurser med nära 500 deltagare. 
Svenska Blå Stjärnan är en mötesplats för djurintresserade i alla åldrar. Ute i förbunden 
sker ”vanlig” föreningsverksamhet med bland annat kaninhoppning, agility, lydnadskurser 
för hund, körkurser för häst, ridning och djurskolor. Vi anordnar även kurser i djurskötsel 
för vuxna samt barn- och ungdomsläger.

Vill du ha pressbilder, ring 08-629 63 60 
kristin.sundstrom@svenskablastjarnan.se
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